P. 32. [Πρὸς τε ρῆγας. Solos Romanorum Persarumque principes βασιλέας vocatos a Græcis historicis, quotquot reliquere monumenta commemorant; eoque nomine, quos imperatores dicimus, vocare significatos: aliis supremo jure, regno

A constituto et imposita sibi corona utentibus ῥηγῶν appellationem fecere communem, ex quo Gensericus eam sibi propriam fecit. Theophaues : Ὁ Γεζέριχος τῷ Οὐανθαλικῷ πλήθει πολὺς γενόμενος καὶ ῥῆγα καλέσας ἑαυτὸν. Secutus Odoacer τὴν τοῦ ῥηγὸς περιέθετο ἑαυτῷ προσηγορίαν. Ab his alii dicitur alii, τῶν Οὐννων et τῆς Φραγγίας apud Zonaram ῥῆγας dicti: nulli quam Carolo M. βασιλεὺς Ῥώμης a Cedreno in Irene dictio, βασιλέως nomen commune factum, nec ipsi Occidentis imperatori; quem Anna Comnena ῥῆγα Ἀλαμανίας solum agnoscit Alex. l. iii. Proinde quod Nicetas Andronici l. i Beam Hungariæ ῥῆγα, imperatoremque Occidentis in Alexio 3 vocet iterum Ἀλαμανίας ῥῆγα, nil mirum; cui sicut et aliis Græcis solum Orientis vel Persarum principem βασιλέα salutare gratum. Oppressi tamen Bulgarorum armis tandem conjugii pacisque fœdore inito principem eorum βασιλέα vocant apud Luitprandum in Legatione. GOAR.]

Ibid. Sultanos. Leunclavius in Onomastico Musulmano: *Sultan Alem dominus mundi. Sic appellare Turci principem suum solent: quod vocabulum significat, ut Cedrenus ait, παντοκράτορα καὶ βασιλέα βασιλέων, imperatorem omnium et regem regum. A Turcis jam vulgo pro domino usurpatur, et nomen hoc princeps eorum habet κατ' ἐξοχὴν, cum solus et maximus dominus. GRÆCS.*

[Arabum ἀμραῖς, Turcarum principes σουλτάνους propria gentium illarum lingua Græci dixerunt: capropter ubi legitur apud Nicetam ἀμραῖς, alia lectio σουλτάνους ponit. Sultan autem Turcicum principem denotat.

Ib. [Τοπάρχας. Paucarum urbium aut unius provincie princeps est τοπάρχης. Toparchias, quales nos ducatus vel comitatus, describit 258 Nicetas Alexii iii, 3, veteris editionis p. 566, cum catrapis confundit p. 578. Exinde, p. 586, Bonifacium Montisferrati marchionem, Balduinum Flandriæ, Henricum S. Pauli et Ludovicum Blesensium comites τοπάρχας τινὰς εὐγενεῖς scribit; quorum præcessores Hierosolymitanæ protectionis antesignanos τοπάρχας et κόμητας, non uno libri tertii loco memoraverat Anna Comnena.

Ib. [Λογοθέτου ὑπηρετήμα. De memoratis referebat ad imperatorem: Leo Grammaticus in Michaele Theophili: Θεόκτιστος, λογοθέτης ἑλλῶν εἰς τὰ ἀσηκρήτεια κρατῶν τὰς ἀναφοράς, et infra: Ἐκελεύσθη μετ' ὀργῆς ἀνολεῖαι τὰς ἀναφοράς καὶ ἀναγγεῖναι. Crescente quoque legothetæ auctoritate decrevit canicie dignitas, et ut ille rescripta chrysobulleque principis emitteret, purpura, qua sola subsignabat imperator, et commissis: canicie restituta legitur, Manuelis l. iii apud Nicetam. Fidem insuper Deo et populo se servaturum in ejus manibus pollicebatur princeps recenter institutus, prout suo loco referetur GOAR.]

P. 33. Domestici. Differt iste a domestico mensæ et ab aliis domesticis. Itaque vocabatur παρὰ τὸ δομε-

στικιον seu domestικιον, quod est res domestica, A cuius iste curam gerbat, quamvis in catalogo officialium, supra c. 2, non comparat: erat ergo iste domesticus domesticii, de quo infra iterum Codinus c. 7. GRETS.

Ibid. [Mutat quidem sensum, at corrigit et meliorem reddit Regionum AB lectio, quæ hæc est: Καὶ τοῦτο μὲν ἴδιον τοῦ μεγάλου λογοθέτου ὑπηρετήμα, τὸ δὲ τοῦ μετὰστικίου (vel ut B. μεσαστικίου) ἐνεργεῖν, ᾧ ἂν ἐπιτάξοι ὁ βασιλεὺς. Et hoc munus proprium est magni logothetæ (ad reges nimirum, sultanos et toparchas scribere), intra limites autem imperii sacras mittitis cui imperator mandaverit. Ibi μεσαστικιον a me appellative (Grammaticorum more loquor) sumitur, et subjectas imperatori regiones, seu mediam ejus ditionem, referre addubito. Certior nihilominus affirmo μεσαστικιον proprium officii nomen æstimandum, ejus nimirum cui negotia, imperii statum, secreta, personam ipsam fidentius committit imperator; cum quo curas dividit; qui inter populum, milites, senatum, principes externos et ipsam imperatorem medius et sequester intercedit; qui cum ad hoc munus non ex meritis semper, velut logotheta, sed ex sola principis gratia favoreque advocetur, recte scripsit auctor, τὸ δὲ τοῦ μεσαστικίου ἐνεργεῖν Ἔσιον (ei namque particula jam præmissæ jungitur) ᾧ ἂν προστάξοι ὁ βασιλεὺς: hoc est, mesasticii quasi dicas sequestri, munus exercere ad eum attinet cui præceperit imperator. Mesasticium hujusmodi describit Nicetas Manuells, l. 1: Μαλεδωνὸν δὲ μεσεύοντα καὶ τῶν οἰκείων ὑποδρηστήρα διαταγμάτων τὴν Ἀμοθιοδωρίτην τίθησιν Ἰωάννην. Καὶ ἦν ὁ μὲν τῷ προσώπῳ τοῦ βασιλέως ἀεὶ ὀπτανόμενος, καὶ τὰ τούτου ἐντάλματα ὅσα καὶ ἐμφάσεις ἐκκρίτεινο; μείρας ἐκδεχόμενος. Vocem μεσεύοντα inter alias observo, τῷ μεσάζοντα significati parem a nullo negandam: μέγαν πορρο μεσάζοντα proto-vestiariū Cabasitem, nec non alium μεσάζοντα Cantacuzenuū memorat Chronicon CP., eam vero ἀπὸ τοῦ μεσάζειν μεσαστικιον deduci solus ignorat qui Græca nescit. Μεσαστικίος igitur ille est μαλεδωνῶ; μεσεύων, τῶν βασιλικῶν ὑποδρηστήρ διαταγμάτων, τοῦ βασιλέως τὰ ἐντάλματα καὶ ἐμφάσεις ἐκδεχόμενος, quem eundem auctor ait ἐνεργεῖν ὁ ἂν ἐπιτάξοι ὁ βασιλεὺς. Talis, me judice, ante tyrannidem arreptam fuit Phocas, qui ἐντολικάριος a Theophane, a sacris mandatis fuisse scribitur in Mauricio; qui in aula, quod mandator in exercitu, τὰ μανδάτα γνώμη τοῦ ἀρχοντος διδούς, exsequabatur. Ita Mauricius alius. [At iterum Theophanes: Ὁ στρατὸς ἐντολικαρίους ἐπεμψε πρὸς τὸν βασιλέα.

259 [Ib. Ὁ μέγας στρατοπεδάρης. Hoc ejus officio Zonaras celebrat in Necessophoro Phoca: Πέτρον ἐκτομίαν, δραστήριον δὲ γε καὶ ἐμβριθῆ, καὶ ἀρχειν εἰδὸτα στρατιωτῶν στρατοπεδάρην διομάσας, ἴν' ἐν Κιλικίᾳ δόησιν χόρην τῇ στρατιᾷ τὸν χειμῶνα δ' ἀγα-

γείν. Is idem videtur τὴν τοῦ χάρανος; ἐπιστάσαν πᾶσαν ἐπιμελούμενος. Curpalates. GOAR.]

Ib. Ποτῶν, potus seu poculentorum, non ποτῶν, ut Junius, qui instrumenta vertit. Sed lectio nostra confirmatur ex codicibus Bavaricis et Lanttheriano; et res per se clara est, quia non minus curandum est ut exercitui non desit potus quam ut non desit cibus. GRETS.

Ib. [Eic τὴν παρδασασιν. Omnium qui dignitates et officia tenent, circa imperatorem in solio sedentem, cum vestium apparatu et insignibus stans famulatus est παράστασις. Δουλοπρεπῶς περιεστάναι scripsit Nicetas in Isaaciō Angelo, et iterum: Οἱ Ῥωμαῖοι παραστατοῦντας; ἔχουσιν ἅπαντας. In Alexio secundo: Εἶχον εὐθύς τοὺς παρεστῶτας, καὶ ὅσοι περ ἐκείνῳ συνήδρευον διὰ γένους λαμπρότητα καὶ ἀξιομάτων σεμνότητα, δημοφώνως ἀνακραγόντας. Imperii tamen collegæ assident. Luitprandus de legatione: *Sedebant ad sinistram non in eadem linea, sed longe deorsum duo parvuli imperatores.* Potuit et Cæsar quandoque sedere. Theophanes in Michaele Theophili: Τοῦ Βάρδα Κατσαρος τῷ βασιλεὶ προσελθόντος συγκαθίσταντός τε καὶ συνομιλοῦντος. Licuisse nonnunquam aliis sedere τῆς ἐπιτροπῆς γενομένης, ipsumque imperii collegam quandoque stetisse, narrat Cantacuzenus, 1, 8. Hoc assidendi jus pontifices Græcos ab Andronico postulasse, eoque licet obtento ridicule privatos, libro Vitæ ejus 11, 1, Nicetas ostendit. De patriarcha coram imperatore sedente suo loco dicitur. GOAR.]

Ib. Hyperpyrum. Monetæ genus. Indocte Junius velum et involucrum coloris ignei. Longe deterius Leuclavius in legatione ad Armenios, ubi hæc Theophrasti, qui Cpolitani legatus fuit, verba leguntur: Ἔστωσαν ὡς ἐν ὑποθέσει ὑπερπυρα τρία, μὴ δὲ ὄντα φύσεως, χρυσοῦ δηλονότι. Ἐάν οὖν τούτων ἐν πυρακτῆσω, ἔσται πάντως τὸ πετυρακτωμένον δύο φύσεων, λέγω δὲ πυρὸς καὶ χρυσοῦ. Ἐἴτα ἐνώσας τοῦτο τοῖς λοιποῖς δυσὶ τοῖς μὴ πετυρακτωμένοις, ἐρωτῶ πόσα νῦν εἰσι ταῦτα τὰ ὑπερπυρα; τρία ὡς πρῶτων, ἣ διὰ τὴν φύσιν τοῦ πυρὸς; ἐγένοντο τέσσαρα, Quæ interpretis ita vertit: *Sint tria hic velut igne potiora, prorsus inscite. Vertendum: Faciamus hic tria esse hyperpyra, unius naturæ seu materiæ, aureæ verbi gratia. Si igitur unum ex his ignescere faciam, omnino ignitum illud duabus naturis constabit, ex igne videlicet et auro. Si deinde alia duo non ignita adjiciantur, quæro quot nunc sint hujus generis hyperpyra?* (interpretis quotnam sint hæc ignita? male: unum enim tantummodo hyperpyron ignitum est ex hypothesi facta); num tria ut antea, an propter naturam ignis facta sunt quatuor? In eundem errorem incidit idem interpretis fol. 114, ubi τῶν ὑπερπύρων vertit ignis vi potiorum, absque ullo sensu; vertendum enim hyperpyrorum. Neque nomine Latino hoc monetæ genus exprimi potest. In Paudete Turcico recte de hyperpyris scribit Leuclavius. Sed hic tantus error detegendus fuit, ne qui in errorem inducantur.

Hinc hyperpyrarii, qui hyperpyra tributii nomine solvunt. Vide quæ diximus tom. III de 260 S. Cruce l. 1. 27. Elegans locus de hyperpyris exstat apud S. Antoninum tom. III Histor. tit. 19, c. 3, § 3. Agens enim de Tartarorum immanibus usurarum exactionibus ita scribit: *Miles quidam in Georgia de quintaginta hyperpyris a Tartaris acceptis et per annos quinque retentis coactus fuit eis reddere septem millia pro usuris. Quædam etiam domina Tartarica pro quinquaginta ovis, quas cuidam commiserat et ille per septem annos tenuerat, petiit ab illo pro usuris illarum ovium hyperpyra septem millia. quæ omnia ille coactus est solvere pro usura.* GRETS.

[Argenteum, ut et aurum nummum, ita reperio dictum. Argenteum quidem nondum in oblivione penes hodiernos Orientales, ut quod adhuc plurimum in oribus eorum sonans me audivisse meminisse; illudque est de quo quam late Leunclavius, Pandect. Turc., p. 117, scripsit: decem aut duodecim ejusmodi nummum integrum complebant. Aureum ipse aureus est nummus; de quo Guntherus in historia captæ Cypoleos: *Solvebat nummum aureum, qui perperam vocari solet serdoni, id est quartæ parti marcæ unius æquivalens. Perperam pronuntiabant Latini, ut et hodie Græci πέρπυρα: perpera quoque scripsit Leunclavius ex aliis. Aureum porro hic intelligi a quo lector mecum judicabit, qui vile pretium primicerio reddendum mecum negaverit.* GOAR.]

P. 33. *Ῥογατόρων.* Rogatores sunt milites stipendia merentes, a roga, quod est stipendium *Ῥογατεῖν est stipendia facere.* Accipitur etiam *Ῥόγα* pro donativo et honorario, quod alieni non ex debito, sed ex gratia persolvitur. Suidas: *Ῥόγα ἡ τῶν βασιλέων εὐσέβεια. Roga est imperatorum pia liberalitas et magnificentia.* Usurpant etiam Latini. Miscella historia in Tiberio II: *Duxit Anastasiam uxorem suam, et coronavit eam Augustam, et jactavit rogam multam.* Apud Baldricum in historia Hierosolymitana excusant se milites Alexii imperatoris his verbis: *Nos in roga imperatoris locati nihil aliud quam quod ipse imperat facere possumus.* Sed de roga copiosius suo loco l. III, coin. c. 5 et c. 9 GRETS.

[Ῥόγα quid sit, non ignotum Rigaltium, Meursium et eruditissimum Fabrotum legenti. Ejus definitionem a Suida allatam et a Gretsero mutilatam refero et expono. *Ῥόγα ἡ τῶν βασιλέων εὐσέβεια καὶ φιλοτιμία. Roga est imperatorum pietas et munificentia.* Erogabant imperatores quotannis de suo ecclesiis, proceribus, militibus, populo stipendia et munera. Ecclesiis collata εὐσέβεια, aliis quibuscunque donata φιλοτιμία nomen promerentur. Ecclesiæ Magnæ stipendia Romanus Argyrus auxit. Cedrenus: *Ἐνδέουσαν γὰρ τὴν πρόσδοτον τῆς Μεγάλης εἰδῶς ἐκκλησίας: ἀπὸ οἰκονόμου ταύτης γενόμενος ἐν τοῖς ἔμπροσθεν χρόνοις, καὶ τῶν ἄλλων ὀπδοσίας ὑπηρετεῖσθαι ἔθος παρὰ τοῦ ταύτης κλήρου, ὀρθόκοντα χρυσίου λίτρας ἀνὰ πᾶν ἔτος χορηγεῖσθαι τοῖς τετύπωκεν*